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1 Úvod

Hodnocení a klasifikace žáků je součástí všech učebních oborů, avšak v této

kvalifikační práci je kladen důraz na hodnocení a klasifikaci v hodinách tělesné výchovy na

2. stupni základní školy. Hodnocení má 3 základní významy: informativní, motivační

a diagnostický. Hodnocení v tělesné výchově je často velice subjektivní. Neexistují pevně

stanovená kritéria, kterými by se měl učitel tělesné výchovy řídit. Přesto je hodnocení při

těchto hodinách velice důležité zejména kvůli motivaci žáků k pohybové aktivitě, která je

stále častěji nahrazována sedavým způsobem života. Učitel žáky může motivovat

k přirozenému pohybu, ale naopak žáky může nevhodně zvolené hodnocení i odradit od

dalšího sportování, demotivovat je. Předmětem diplomové práce je představení oblasti

hodnocení a klasifikace při tělesné výchově a postojů učitelů s praxí a učitelů budoucích či

začínajících.

Dnešní mládeži (v našem případě hovoříme o žácích 2. stupně ZŠ) velmi často chybí

přirozený pohyb a trendem pubescentních dětí je vyhýbat se z nejrůznějších důvodů tělesné

výchově. Může samozřejmě nastat i situace, kdy žák nemůže z určitých objektivních důvodů

absolvovat plnohodnotně hodiny tělesné výchovy s ostatními žáky (dlouhodobá nemoc,

úraz, zdravotní handicap, sportovní reprezentace apod). Přesto dle legislativy a školního

a klasifikačního řádu musí být ohodnocen, resp. klasifikován (pokud není z tělesné výchovy

osvobozen úplně). Pro tento fakt jsou v práci sestaveny návrhy na hodnocení právě těchto

žáků, které je zacíleno na vzdělávací obsah tělesné výchovy a teoretické znalosti.

V práci je obsažen rozbor odborné literatury týkající se hodnocení a klasifikace žáků

při hodinách tělesné výchovy. Výzkumná část je zaměřena na monitoring a komparaci

postojů učitelů s praxí a budoucího učitele k problematice hodnocení a klasifikace žáků

v tělesné výchově na 2. stupni základních škol.
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2 Rozbor teoretických východisek zkoumané problematiky

2.1 Hodnocení

Hodnocení průběhu a výsledků učebních činností žáka učitelem je jednou

z nejcitlivějších a nejdiskutovanějších činností učitele nejen při hodinách tělesné výchovy.

Fialová (2010) popisuje hodnocení jako proces soustavného poznávání a posuzování

žáka, založený na zjišťování, zaznamenávání, posuzování a hodnocení úrovně rozvoje

osobnosti žáků, dále jeho učebních činností, aktivity a chování při hodinách, které umožňuje

činit závěry a rozhodnutí, týkající se dalšího učení žáků.

Dle Antala (1990) se termín hodnocení používá v mnoha oblastech života. Pojem

hodnocení se srovnává s termíny měření, porovnávání, odhadování, a oceňování. Jako

synonymum pojmu hodnocení se používají termíny odborně posuzovat, rozhodovat,

označovat a soudit. Průcha (1995) tvrdí, že diagnostická činnost neboli měření vzdělávacích

výsledků, umožňuje klasifikaci žáků. Tato klasifikace může být vyjádřena číselně (známkou,

v bodech, v procentech nebo percentilech) nebo slovně.

Klasifikace je hodnocení, které je povětšinou prováděno formou známek. Žák

získává známky dle určitých kritérií, dle nichž je žák zařazen do jednotlivých stupňů

hodnocení. Výsledek klasifikace je zobrazen na vysvědčení. Nevýhodou známkování je

nízká informační hodnota známek, učení se jen pro známky bez ohledu na porozumění,

subjektivní posouzení učitele. Za výhody jsou považovány rychlost, přehlednost a ve značné

míře i motivace (Polák, 2007).

Slavík (2012) rozděluje tyto výsledky vyučování:

a) Vědomosti: které jsou osvojeny učením či zkušeností. Je to zapamatovaná soustava

faktů, pojmů, principů, schémat, vzorců apod.

b) Dovednosti: jsou spojeny s nácvikem činnosti:

- manuální,

- senzorické, motorické,

- intelektuální.

c) Postoje: jsou přesvědčení, které se projevují určitým konáním.

d) Kompetence: jsou souhrnným výsledkem učením a vzděláváním.
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2.1.1 Typy hodnocení

V odborné literatuře je možné se setkat s velkou škálou typů hodnocení. V této

kapitole bude uvedeno několik těchto typů.

Kosová (1998) rozlišuje typy hodnocení dle zdroje:

- hodnocení heteronomní, zdroj hodnocení objektu leží mimo,

- hodnocení autonomní, zdrojem hodnocení je objekt sám.

Dále se mohou typy hodnocení rozlišovat z hlediska vztahových norem které učitelé

využívají:

- hodnocení sociálně normované, ve kterém jsou výkony porovnávány s ostatními

žáky;

- hodnocení individuálně normované, ve kterém jsou výkony porovnávané

s předchozími výkony jednoho žáka.

Kolář s Šikulovou (2009) uvádějí mnoho dalších typů hodnocení:

- formativní hodnocení, které bývá většinou zaměřeno na odhalování chyb žáka;

- shrnující hodnocení, určuje úroveň dosažených znalostí v určitém časovém období;

- normativní hodnocení, je to hodnocení výkonu jednoho žáka ve vztahu k výkonům

ostatních žáků;

- kriteriální hodnocení, je hodnocení jednotlivých výkonů odpovídajících tomu, zda

byl konkrétní popis výkonu;

- diagnostické hodnocení, které se zaměřuje na odhalení učebních potíží žáků;

- interní hodnocení, to provádí učitel, který ve třídě přímo vyučuje;

- externí hodnocení, toto hodnocení navrhují a vyhodnocují osoby mimo školu;

- neformální hodnocení je založené na pozorování výkonů, které žáci provádějí jako

součást činností ve třídě;

- formální hodnocení, při kterém žáci byli upozorněni, že bude prováděno;

- průběžné hodnocení učitel získává v průběhu delšího časového období;

- závěrečné hodnocení je konečné zhodnocení stupně prospěchu žáka.

2.1.2 Funkce hodnocení

Pedagogové si při hodnocení musí uvědomit, jakou funkci má konkrétní hodnocení

a jestli je tato funkce cílem jeho hodnocení. Jedním z nejznámějších rozdělení je dle Slavíka

(1999), který popisuje tyto funkce: motivační, poznávací a konativní. Velikanič (1973)
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zmiňuje pět funkcí: kontrolní, motivační, diagnostickou, výchovnou a selektivní. Ďurič et al.

(1988) rozdělují funkce hodnocení do jedenácti oblastí: kontrolní, diagnostické, aktivizační,

prognostické, selektivní, sebehodnotící, regulační, didaktické, motivační, informativní

a výchovné.

Závěrem funkce hodnocení dle Koláře s Šikulovou (2009), jejichž rozdělení je podrobné

a obsahově přesné.

- Motivační – hodnocení může být sledováno a může dosahovat zvýšení motivace žáka

v určitých činnostech. Motivační funkce je nejvyužívanější funkcí hodnocení.

- Informativní – prostřednictvím hodnocení sděluje učitel žákovi informace o tom, jak

se přiblížil k cílové normě.

- Regulativní – učitelovy komentáře mohou fungovat jako prostředek směřující žáky

k lepšímu výkonu.

- Výchovná – hodnocení vede k formování pozitivních vlastností a postojů žáků

k sobě samému i k okolí.

- Prognostická – na základě poznání žákových možností učitel může s jistou

pravděpodobností předpovídat další studijní perspektivu.

- Diferenciační – hodnocení umožňuje rozčleňovat žáky do určitých homogenních

skupin.

2.1.3 Formy hodnocení

V této kapitole budou představeny formy hodnocení z několika pohledů. Slavík

(1999) tvrdí, že pokud se má hodnocení proměnit v pracovní nástroj žáků a stát se pro ně

autonomním hodnocením, musí být co nejlépe zvládnuto samotnými učiteli.

Forma hodnocení je způsob, jakým je vyjádřen hodnotící posudek. Učitel se snaží,

aby bylo hodnocení pedagogicky nejúčinnější. Kolář a Šikulová (2009) popisují formy

hodnocení jako vnější projevy hodnotícího procesu. Jsou to tedy způsoby, jakými učitel

vyjadřuje výsledky hodnocení. Učitel vyjadřuje hodnocení nejrůznějšími způsoby – od

jednoduchého souhlasného pokývnutí, mrknutí okem, přes jednoduché slovní sdělení

(správně/chyba), udělení známky nebo stanovení sumy získaných bodů až po obsahové

analýzy výkonu spojené s formulováním závěrečného hodnocení. V průběhu historického


[…]


1. Co způsobuje hnací sílu při plavání?

□ paže a nohy □ jen nohy □ vlny

2. Při kterém plaveckém stylu musí lokty zůstat vždy pod hladinou?

□ motýl □ prsa □ kraul

3. Na co se zaměřuje sportovní plavání?

□ na výkon □ na znalost pl. způsobů □ na zdraví člověka

4. Jak se nazývá plavecký způsob, který se plave v poloze na zádech?

□ prsa □ kraul □ znak

5. U kterého plaveckého způsobu se nohy viditelně skrčují?

□ prsa □ kraul □ znak

Pravda nebo lež?

6. Plavání bylo poprvé zařazeno do OH v Athénách 1986.

□ pravda □ lež

7. Hlavním cílem při hře vodní pólo je dopravení míče do soupeřova koše.

□ pravda □ lež

8. Prsa jsou nejrychlejším plaveckým způsobem.

□ pravda □ lež

9. Nejmladším plaveckým způsobem je znak.

□ pravda □ lež

10. Při startovním skoku jsou palce zaklesnuty za okraj.

□ pravda □ lež

Doplň.

11. Napiš jméno známého plavce/plavkyně.

Michael Fred Phelps

XXXVI

Didaktický test do hodiny TV 6.-7.třída – Pohybové hry Datum:

Zaškrtni správnou dopověď. Jméno:

1. Které vybavení je potřeba pro hru frisbee?

□ puk □ míč □ létající disk

2. Kolik hráčů je v družstvu při hře softball?

□ 5 □ 15 □ 9

3. Kolik směn má hra softball?

□ 6 □ 7 □ 10

4. Jaký je hrací čas pro florbal?

□ 4 x 10 min □ 2 x 45 min □ 3 x 20 min

5. Do kolika bodů se hraje v badmintonu jeden set?

□ 15 □ 25 □ 21

Pravda nebo lež?

6. V jednom týmu při hře frisbee může být maximálně 10 hráčů.

□ pravda □ lež

7. Hra frisbee začíná výhozem.

□ pravda □ lež

8. Pálka je jednou z výbavy pro hru softball.

□ pravda □ lež

9. Během hry florbal má na hřišti družstvo 6 hráčů.

□ pravda □ lež

10. Badmintonový zápas se hraje na 3 vítězné sety.

□ pravda □ lež

Doplň.

11. Načrtni hřiště na frisbee.

XXXVII

Didaktický test do hodiny TV 6.-7.třída – Pohybové hry, výsledky Datum:

Zaškrtni správnou dopověď. Jméno:

1. Které vybavení je potřeba pro hru frisbee?

□ puk □ míč □ létající disk

2. Kolik hráčů je v družstvu při hře softball?

□ 5 □ 15 □ 9

3. Kolik směn má hra softball?

□ 6 □ 7 □ 10

4. Jaký je hrací čas pro florbal?

□ 4 x 10 min □ 2 x 45 min □ 3 x 20 min

5. Do kolika bodů se hraje v badmintonu jeden set?

□ 15 □ 25 □ 21

Pravda nebo lež?

6. V jednom týmu při hře frisbee může být maximálně 10 hráčů.

□ pravda □ lež

7. Hra frisbee začíná výhozem.

□ pravda □ lež

8. Pálka je jednou z výbavy pro hru softball.

□ pravda □ lež

9. Během hry florbal má na hřišti družstvo 6 hráčů.

□ pravda □ lež

10. Badmintonový zápas se hraje na 3 vítězné sety.

□ pravda □ lež

Doplň.

11. Načrtni hřiště na frisbee.

XXXVIII

Didaktický test do hodiny TV 8.-9.třída – Pohybové hry Datum:

Zaškrtni správnou dopověď. Jméno:

1. Kolik hráčů může mít tým při hře frisbee?

□ 5 □ 7 □ 10

2. Čím začíná hra frisbee?

□ výhozem □ autem □ turnoverem

3. Co nepatří do výbavy pro hru softball.

□ pálka □ brýle □ rukavice

4. Kolik hráčů z jednoho družstva může být na hřišti při hře florbal?

□ 5 □ 7 □ 6

5. Na kolik vítězných setů se hraje badminton?

□ 2 □ 4 □ 3

Pravda nebo lež?

6. Pro hru frisbee je potřeba míč.

□ pravda □ lež

7. Družstvo při softballu je složeno z devíti hráčů.

□ pravda □ lež

8. Hra softball má 10 směn.

□ pravda □ lež

9. Pálkař při softballu je aut, jestliže se pokusí odpálit třetí dobrý a mine míč.

□ pravda □ lež

10. Hrací doba při florbalu je 3 x 20 min.

□ pravda □ lež

Doplň.

11. Načrtni a popiš hřiště na frisbee.

XXXIX

Didaktický test do hodiny TV 8.-9.třída – Pohybové hry, výsledky Datum:

Zaškrtni správnou dopověď. Jméno:

1. Kolik hráčů může mít tým při hře frisbee?

□ 5 □ 7 □ 10

2. Čím začíná hra frisbee?

□ výhozem □ autem □ turnoverem

3. Co nepatří do výbavy pro hru softball.

□ pálka □ brýle □ rukavice

4. Kolik hráčů z jednoho družstva může být na hřišti při hře florbal?

□ 5 □ 7 □ 6

5. Na kolik vítězných setů se hraje badminton?

□ 2 □ 4 □ 3

Pravda nebo lež?

6. Pro hru frisbee je potřeba míč.

□ pravda □ lež

7. Družstvo při softballu je složeno z devíti hráčů.

□ pravda □ lež

8. Hra softball má 10 směn.

□ pravda □ lež

9. Pálkař při softballu je aut, jestliže se pokusí odpálit třetí dobrý a mine míč.

□ pravda □ lež

10. Hrací doba při florbalu je 3 x 20 min.

□ pravda □ lež

Doplň.

11. Načrtni a popiš hřiště na frisbee.