OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Kateřina Langerová
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - biologie pro ZŠ
Téma diplomové práce: Postoj učitele k hodnocení a klasifikaci žáků v tělesné výchově na 2. stupni základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a zabývá se postojem současných a budoucích učitelů Tv k problematice hodnocení a klasifikace v tělesné výchově. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Velkým kladem je uvedení množství didaktických testů využitelných v hodinách tělesné výchovy. Autorka se úspěšně zúčastnila celofakultního kola SVOČ, což také napovídá o kvalitě této diplomové práce, přestože se dopustila následujících nepřesností:

1. Str 15...uvedena chybná terminologie "rozvoj dovedností".
2. Str. 29...uvedeny zkratky VS 1, VS 2 bez vysvětlení.
3. Str. 29...hypotézu H4 bych doporučoval formulovat v přítomném čase a přesněji. (Formulace "významné rozdíly postojů učitelů k hodnocení..." je nejasná a na základě tohoto vyjádření nelze jednoznačně hypotézu potvrdit nebo vyvrátit).
4. Pro potřeby diplomové práce doporučuji kapitolu Výsledky a diskuze rozdělit.
5. Str. 34...U grafu 4 nesouhlasí jeho obsah s popisem výsledků v textu.
6. Str. 39...v textu se nepoužívá vyjádření viz Graf...

7. Slohové nepřesnosti se vyskytují pouze 4x (str. 16 2x, 31, 36).
8. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí, se v práci vyskytují ojedinelé (5x), překlepy se objevují pouze 2x.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlíte, na základě čeho jste formulovala hypotézy?
2. Jak byste přesněji formulovala hypotézu H4?
3. Jaký je Váš vlastní názor na problematiku hodnocení a klasifikace v tělesné výchově?

V Plzni, dne 8. 6. 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM